Ad L. 15. Non aduersus.

Non aduersus te creditores, qui mutuam sumpsisti pecuniam, sed eius, cui hanc credideras, heredes experiri, contra iuris formam euidenter postulas.

S V M M A R I A.

- 1 Actio in personam datur aduersus eum, qui obligatus est.
- 2 Debitor pecuniam mutua accipiendo re obligatur & tenetur conditione certi.
- 3 Debitor non potest aliud pro alio soluere inuito creditore.

Debitor mutua pecuniam à creditore acceperat. Eam deinde Titio mutua dedit, vel in rem Titii impendit: conuenitur à creditore. Is petit à debitore, ut agat cum Titio, ad quem ea pecunia peruenit, vel mortuo Titio agat cum eius heredibus, & in eam rem offert, se creditori suas actiones cessuram aduersus Titii heredes, aliter negat se teneri. Hic respondetur, debitorem id postulare contra manifestam iuris formam. Forma iuris hæc in re de actionibus in personam hoc iure certa constat: Titia est: Aduersus ꝑ eam, qui obligatus est, actionem in personam dari. *§. i. Inst. de action. l. act. ff. de obligatio. & act.* Constat hunc debitorem ꝑ pecuniam mutua accipiendo re obligatum esse, & teneri cõpisse conditione certi. *Inst. de quibus modis re. contrab. obligat. in pr.* Proinde hanc actionem euitare non potest, priusquam soluit. Nihil ad rem pertinet, quod debitor paratus est creditori suo ꝑ cedere actiones suas aduersus eos, quibus postea eam pecuniam dedit. Nam hoc modo soluere quem vult, sed vult aliud pro alio soluere, nempe, actiones præstare pro pecunia accepta. Aliud pro alio inuito creditore solui non potest.

Ad L. Quisquis. 16.

Quisquis iudici fœnebrem pecuniã mutuauerit, si in prouincia fuerit versatus, quasi emptor legum atq. prouincia, vel si quis collectarius honoris pretium dederit ambient: exsiliij pœna vna cum ipso iudice plectetur.

S V M M A R I A.

- 1 Iudici pecunia fœnebris mutuo danda non est.
- 2 Lex est delictorum coercitio.
- 3 Pœna sine delicto nulla est.
- 4 Pœnam non meretur, quod lege non prohibente fit.
- 5 Pretium honoris dare ambient non licet.
- 6 Pretium est in numerata pecunia.
- 7 Mutuum dans alteri ad ambitionem honoris delinquit: secus si id sciatis ignorans.
- 8 Pecunia pretium honoris dici non potest, nisi honor reuera sit emittus.
- 9 Conatus nihil obstat, vbi effectus secutus non sit.
- 10 Collectarius, coactor, & argentarius, seu numerarius quis?
- 11 Collectarij, coactores, argentarij, numerarij, & mensarij vnde dicti?

HAc constitutione duo vetantur. Primo vetatur, ne quis iudici fœnebrem pecuniam mutuam det, & pœna constituitur, vt quisquis mutuam dederit, vna cum iudice exsilio plectatur. Additur hæc ratio quasi qui dedit, sit emptor legum, atque prouincia. In hac constitutione obseruandum est, quod factum coerceatur, & aduersus quas personas constituatur pœna, & ratio constitutionis, quam sententiam ratam habeat? Vetat constitutio, hoc factum, ne quis iudici fœnebrem pœcuniam mutuet. Ratio constitutionis, ne sub specie mutui, iudex pecunia accepta corrumpatur. Quid si quis gratis iudici pecuniam mutuam dederit, non fœnori? Hic multo magis constitutione tenebitur. Nã constitutio nõ coercet fœnus, sed coercet corruptelã iudicii, vt apparet ex illis verbis: *Quasi emptor legum, atq. prouincia.* Corruptela a. iudicii eo maior, atq. vehementior est, quo maius est beneficium dantis in iudicem. Porro maius beneficium est, pecuniam mutuam gratis dare, quam dare fœnori, si quis sine vilo prætextu mutui, aperte pecuniam mutuam acceperit. Ideo de eo nihil hic cauetur, quia pertinet ad legem repetundarũ & ad eas leges, quibus corruptela iudicii vindicatur. Coercentur hac constitutione personæ duæ: Primo is, qui mutuam pecuniam dedit, verba faciunt, *ve omnis teneatur*: sic enim verba sunt: *Quisquis mutuauerit.* Sed his verbis intelligendus est solus litigator, vt sit sensus: *Quisquis litigator iudici mutuauerit.* Nam extraneo, & cui apud iudicem nihil negotij est, & a quo corruptela iudicii nõ metuitur, non prohibetur mutuam pecuniam dare. Ideo constitutionis ratione intelligitur: Nam ab eo, qui litigator non est, non metuitur emptio legum, id est, corruptela iudicii, sed solum a litigatore. Non obstat generalitas verbi: *Quisquis.* Nam non simpliciter dicitur: *quisquis mutuauerit,* sed adicitur, *iudici.* Nemo intelligitur mutuare iudici, vt iudicem, nisi is, qui iudicem sibi habet, id est, is, qui apud eum litigat. Alii cum nihil delinquant, coerceri non debent, cum ¶ lex sit delictorum coercitio. *lege 1. ff. de LL.* & nulla sit pœna ¶ sine delicto. *leg. aliud est fraus. ff. de verb. signific.* Coercentur præterea & iudex, qui accepit. Vnde intelligitur etiam iudicem prohiberi pecuniam mutuam accipere. Nam alioqui, quod lege non ¶ prohibente fieret, pœnam non mereretur. *l. Gracchus. ins. de adult.* Hoc loco opponitur. *l. præsidis. ff. eodem.* vbi discrete scribitur: Præsides prohiberi pecuniam mutuam dare, accipere non prohiberi. Respondetur. Optime hæc conueniunt: Iudex vt iudex accipere prohibetur, nempe a litigatore, qui apud eum iudicem litigat, Præsides vt præsides non prohibetur, nimirum si accipiat ab alio quouis, qui apud eum non litigat. Ratio constitutionis his verbis concepta est, quod videtur is, qui pecuniam mutuauit emptor esse legum, atque prouincia. Recte emptor dicitur legum; quia redimere vult leges pecunia, id est, pecunia data efficere, vt iudex aduersus leges pronuntiet, & ita ne litigatori leges noceant? Sed non recte dici potest esse emptor prouinciæ, neque enim iudicem prouincialem corrupendo ideo redimi prouincialem. Et hoc ita est, proinde hic locus sic accipiendus est, vt sit endyadis, qualis

est, illa apud Virgilium: *Paterũ libamus & auro,* id est, pateris aureis. Itaque is erit hoc loco sensus. *Eum, qui iudici mutuam pecuniam dedit, sic coerceri, quasi emptorem legum prouincia, seu legum prouincialium.*

Alterum est, quod vetatur hac constitutione, ne quis collectarius pretium honoris det ambienti, & si dederit, aduersus vtrumque eandem pœnam exsiliij constituit. Factum ergo huiusmodi coerceatur, hac parte: *Si quis ¶ pretium honoris dederit ambient. His verbis tria continentur, quæ concurrere oportet, vt sit pœnæ huius constitutionis locus. Primo: vt quis pecuniam dederit. Nam ¶ pretium est in pecunia numerata. §. Item pretium. Instituit. de emption. & vendit.* Sed intelligendum est, satis esse, si quis quid dederit, vt pro pretio honoris cederet, seu vt pro honore pretij loco daretur. *argument. in leg. 1. in fin. de calumniar.* Alterum his verbis continetur, vt qui pecuniam ambienti dedit, dederit in hoc, vt honos emeretur. Nam alioqui qui simpliciter pecuniam ambienti dedit, aut dedit nominatim in alias certas causas, is dici potest pecuniã mutuã dedisse, & precium honoris dedisse dici non potest; quia tunc pretium est, cũ pecunia in emptione collocatur. Et certe is, qui mutuum dat ¶ alteri, ignorans, an ille inde honorem emere velit, nec ne, nihil delinquit, proinde nec coerceri dicitur. *dist. leg. 1. ff. de legibus. l. aliud est fraus. ff. de verborum signification.* Tertium iisdem verbis exigitur, vt qui pecuniam accepit, vnde honorem emeret, etiam reuera emerit. Nam si non emit, non potest ¶ dici ea pecunia esse pretium honoris; quia quemadmodum non est emptio sine pretio. *leg. 1. ff. de contrahend. emption. leg. 1. ff. de rerum permutat.* Sic nunquam est pretium, aut estimatio rei, sine emptione & venditione, *hac leg. quoties, infra, de iur. dot.* Et certe verba in legibus cum effectu accipienda sunt, præsertim eum de facto coercendo agitur, vbi nihil obest ¶ conatus, si effectus securus non sit, *leg. 1. ff. quod quisque iurã. leg. penultim. §. 1. ff. ne quis eum, qui in ius vocat. est.* Constitutio coercet nominatim collectarium, qui pretium dederit. Collectarium ¶ recte Alciatus in hac constitutione accipit, vt sit idem, qui Coactor dicitur, & idem argentarius, seu numerarius. vt in *leg. Stricho. §. vltim. ff. de statu lib.* Argentarii & numerarii dicti sunt collectarii & coactores, & idem mensarii: ob diuersa officia, quæ exercebant. Nam vnde cunque pecunias cogebant, & colligebant, quas postea aut permutarent, aut mutuas darent, & in quibus fœnus exercebant, idque publice mensis in foro positis. Itaque a cogendo ¶ collectarii & coactores dicti sunt, à pecuniis, quas exercebant argentarii, & numerarii, à loco, in quo exercebant mensarii. Alciatus *lib. 1. par. §. 24.* Coactores eodem modo Suidas interpretatur. Notat ergo constitutio argentarios. Quid si alius, quam argentarius pretium honoris dederit? Puto eum constitutione teneri nihilominus; quia constitutio ambitum coercet, & eos, qui opem & consilium ambitui tulerunt, quod pretium non minus in ceteris animaduertendum est, quam in argentariis. Exque priore parte huius constitutionis apparet, omnes sine exceptione coerceri, qui pecuniam fœnebrem iudici dederunt, nulla habita ratione eius, qui dederit. Proinde non minus & in sequenti facto idem probandum est; quia hoc postea us delictum est etiam priore grauius. Cur igitur dixit constitutio de collectario? Quia in collectario maior dubitatio erat. Nam argentarii & numerarii, cum publice pecunias mutuent, & in iis fœnus exercent, sitque in eo munus argentariorum publicum, videbantur conditione muneris & personæ excusari, si cui mutuam pecuniam dedissent, & honoris emendi causa, quod à constitutione fieri vetatur. Id quod leges non ferunt in argentario, multo minus in priuato ferendum est, qui nullam muneris excusationem potest ostendere. Præterea lex coercet ambientem, id est qui ad honorem aspirat: hoc accipiendum est, & si honorem re ipsa emerit, vt ostendi antea.